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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Připravenost obyvatelstva na mimořádné události v obci s roz-

šířenou působností Prostějov“ je rozdělena na dvě části, první část teoretickou a druhou část

praktickou. V teoretické části jsou popsány základní pojmy související s danou problemati-

kou, dělení mimořádných událostí, povodně, únik nebezpečné látky. Praktická část je zamě-

řena na práci v softwarovém nástroji Riskan, jehož pomocí jsou vyhodnoceny hrozby, které

by v obci s rozšířenou působností Prostějov mohly nastat. Dále je v této části nasimulován

únik amoniaku v softwarových programech TerEx a ALOHA a na konci praktické části je

dotazník a návrhy opatření ke zlepšení stávajícího stavu v dané problematice.

Klíčová slova: mimořádná událost, povodeň, únik nebezpečné látky, hrozba, riziko.

ABSTRACT

The bachelor thesis entitled " Preparedness of the Population for Emergencies in the Muni-

cipality with Extended Powers of Prostějov" is divided into two parts, the first theoretical

part and the second practical part. In the theoretical part, the basic terms related to the given

issue, the division of extraordinary events, floods, leakage of dangerous substances are

described. The practical part is focused on work in the Riskan software tool, which is used

to evaluate the threats that could occur in the extended jurisdiction of Prostějov. Further-

more, in this part, ammonia leakage is simulated in TerEx and ALOHA software programs,

and at the end of the practical part there is a questionnaire and proposals for measures to

improve the current situation in the given problem.

Keywords: extraordinary event, flood, leakage of a dangerous substance, threat, risk.
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ÚVOD

Připravenost obyvatelstva je klíčovou součástí zvládání mimořádných událostí. Jelikož mi-

mořádných událostí přibývá jak v České republice, ale i jinde ve světě, tak je důležité, aby

pohotovost a schopnost reakce lidí ohrožených mimořádnou událostí byla rychlá. Události,

které jsou mimořádné často přichází nečekaně aniž bychom se na ně mohli s dostatečným

předstihem připravit, jde především o události zapříčiněné přírodou. Existují ovšem i cílené

mimořádné události, vyvolané lidskou činností.

Mimořádné události, které se objevují na území České republiky a lze se s nimi jednou

za čas setkat jsou např. povodně, extrémní sucho nebo v případě každodenních událostí se

může jednat např. o dopravní nehody. Naštěstí území České republiky nemohou zasáhnout

určité mimořádné události např. sopečné erupce, vlna tsunami.

Během života člověka dochází k nečekaným událostem, které mohou způsobit ohrožení

na zdraví, životě lidí a zapříčinit i velké materiální škody nebo negativní působení na životní

prostředí. Důležité je přijímat adekvátní legislativní a organizační dokumenty k tomu, aby

k těmto událostem nedocházelo nebo alespoň se jejich dopad dostatečně snížil. Ke snížení

dopadů těchto událostí přispívají složky integrovaného záchranného systému, krajské

a obecní orgány ovšem ke zmírnění mohou přispět i samotní občané, proto je nezbytné po-

chopit, co se v takových situacích může stát, zvládnout si poradit a pomoci sobě i ostatním.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě vyhodnocení dotazníkového šetření navrhnout

opatření ke zlepšení stávajícího stavu v dané problematice. Ke splnění hlavního cíle byly

stanoveny následující dílčí cíle: na základě dostupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky

a teoretická východiska z dané problematiky, pomocí vybraného softwarového nástroje ana-

lyzovat rizika a hrozby ve vybrané obci s rozšířenou působností, provést dotazníkové šetření

a následně analyzovat výsledky z dotazníkového šetření.

Metody, které jsou v práci použity jsou: obsahová analýza (prozkoumání zdrojů na jednot-

livé části k podrobnějšímu poznání dané problematiky), syntéza (spojení poznatků v celek),

dedukce (konkretizace od obecného k obecnějšímu k odvozování dalších znalostí), analýza

hrozeb pro obec s rozšířenou působností pomocí softwarového nástroje Riskan, komparace

vybraných softwarových nástrojů simulující únik nebezpečné látky a sběr dat formou dotaz-

níku v elektronické podobě, pomocí kterého jsou zjištěny znalosti obyvatel v rámci obce

s rozšířenou působností.
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Práce je omezena hlavně v praktické části na mimořádné události povodně a únik nebez-

pečné látky.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této části bakalářské práce je vymezeno několik pojmů, které s danou problematikou úzce

souvisí. Jde o takové pojmy, které si lze v souvislosti s mimořádnými událostmi spojit.

Mimořádná událost

Nejvýstižnější definicí, která vyjadřuje pojem mimořádná událost (dále v textu MU) dle zá-

kona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému je: „Škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, ale také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“

(Česko, 2000a) Jinými slovy jde o takovou příhodu, kterou lze považovat za nenadálou

a vážnou. Tato událost vyvolává nestabilitu systému a může ohrozit jeho zabezpečení a exis-

tenci, tedy lze vyvodit, že většinou mají tyto události negativní dopad. (Horák, 2015)

Krizová situace

Krizová situace se řídí dle zákona o integrovaném záchranném systému. Za krizovou situaci

se považuje: „Mimořádnou událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí,

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo také stav ohrožení státu“. (Richter,

2018)

Mimořádná situace

Mimořádná situace je okolnost, která se objeví v jistém prostředí vlivem vzniku hrozby

anebo je také způsobena mimořádnou událostí, která se řeší konvenčním způsobem pomocí

integrovaných složek záchranného systému, bezpečnostního systému, systému ochrany eko-

nomiky i obrany. Tato situace je řešena odpovídajícími orgány, které mají patřičné pravo-

moci, postupy, a to bez toho, aniž by byl vyhlášen jeden z krizových stavů. (Ministerstvo

vnitra České republiky, 2016)

Hrozba

Jde o určitý jev, který má způsobilost znehodnotit ochraňované zájmy předmětu. Jde

především o nechtěný jev, který vyvolává ztrátu. Hrozbou může být síla, událost, aktivita

nebo také samotná osoba. Kdybychom měli hrozbu posuzovat, tak jedním z hlavních para-

metrů je, jak je hrozba velká, tedy jak velké poškození způsobí. Lze ji dělit na hrozbu úmy-

slnou, tedy záměrnou, tak i na hrozbu neúmyslnou. (Fiala, 2010)
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Riziko

Riziko je uvedeno jako eventualita, že s jistou možností nastane situace, která je pokládána

jako nechtěná. Riziko je možno vydedukovat z určité hrozby. Za pomoci analýzy rizik pak

lze vyvodit možnost nežádoucích dopadů, které vyplívají z konkrétní určité hrozby. (Krato-

chvílová, 2013)

Bezpečnost

Pojem bezpečnost je situace, kdy je akceptovatelná možnost poškození hájených zájmů. Si-

tuace, kdy je co nejméně eliminováno ohrožení cíle a jeho zájmů a tento cíl je efektivně

vybaven k odstranění existujících i eventuálních hrozeb. (Hradil, 2018)

Ochrana obyvatelstva

Účelem ochrany obyvatelstva je minimalizovat následky vzniklé mimořádnou událostí nebo

krizovou situací. Tato opatření slouží k tomu, aby byly životy lidí, jejich zdraví, ale také

i jejich majetek chráněny. K těmto opatřením lze dojít za pomoci plnění podstatných úkolů,

provedením primárních opatření a splňováním i jiných úkolů civilní obrany. (Doležel, 2014)

Mezi nejdůležitější a nejvýznamnější funkce ochrany obyvatelstva patří zajištění varování,

úkrytu, evakuace, individuální i kolektivní ochrany a nouzového přežití. (Hradil, 2018)

Ochrana člověka za mimořádných událostí

Ochrana člověka za MU v rámci vzdělávací soustavy slouží zejména k tomu, aby lidé byli

informováni o problematice ochrany obyvatelstva, zejména se jedná o to, aby měli dosta-

tečné informace o tom, jak minimalizovat nechtěné negativní následky mimořádných udá-

lostí. (Ministerstvo vnitra České republiky, 2016)

Preventivně výchovná činnost

Pojem preventivně výchovná činnost představuje souhrn aktivit, které se zabývají výchovou


[…]


Jistě je vhodné se dozvídat informace týkající se mimořádných událostí z televize či rádia,

kdy by mohla být natočena krátká reklama, která by se vysílala v průběhu dne a připomínala

tak základní informace a údaje o jednotlivých událostech.

Za vhodnou variantu považuji i podcasty (zvukový pořad či video záznam, který si lze po-

slechnout online nebo za pomocí stažené aplikace), které se stávají čím dál tím více popu-

lární mezi lidmi. Většina lidí by tak mohla např. při cestě do práce, v rámci sportu nebo
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i ve volných chvílích poslouchat povídání o mimořádných událostech. Jednalo by se např.

o podcast s příslušníky složek integrovaného záchranného systému, či odborníky z krizo-

vého řízení nebo bezpečnostní rady ORP nebo krizového štábu formou rozhovoru, kteří by

vyprávěli i např. o konkrétních mimořádných událostech, které zažili nebo by mohli vyprá-

vět i o tom, jak by se občané měli zachovat a podat jim tak důležité informace.

Méně vhodnou, ale s určitou mírou příznačnou formu je informování obyvatel za pomocí

letáčků, příruček či knížek týkající se dané problematiky. Ty by mohly být dodávány např.

do škol nebo firem, městských a obecních úřadů, které se na daném území nachází.

Možnost, jak šířit dostatečné znalosti je v rámci přednášek či kurzů pro veřejnost, kterou by

mohli vést jak odborníci z praxe, tak ale i studenti, kteří studují v daném oboru, a to např.

i v rámci odborné praxe. Tyto přednášky by mohly být uskutečňovány v kulturních domech,

kinech či školních prostorech a mohla by zde poté nastat i diskuze mezi lidmi na konkrétní

téma, které se dané oblasti týká.

V neposlední řadě, jak se dozvědět více informací může být i možnost v rámci dne se slož-

kami integrovaného záchranného systému. Den se složkami integrovaného záchranného sys-

tému se koná v Prostějově vždy jednou za rok.

Dobré a efektivní by mohlo být i vytvoření mobilní aplikace, kde by se dalo v případě, že se

na území ORP Prostějov vyskytne mimořádná událost, dát vědět ostatním občanům, kteří si

mobilní aplikaci stáhnou, že k události došlo. Mohl by zde být rychlý proklik na telefonní

číslo složek integrovaného záchranného systému, popřípadě by zde mohly být informace

týkající se mimořádných událostí, jejich základní charakteristika nebo i hry, jako je např.

kvíz, kde by si lidé mohli ověřit své znalosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na téma „Připravenost obyvatelstva na mimořádné události

v obci s rozšířenou působností Prostějov“. Hlavním cílem bakalářské práce bylo na základě

vyhodnocení dotazníkového šetření navrhnout opatření ke zlepšení stávajícího stavu v dané

problematice. Ke splnění hlavního cíle byly stanoveny následující dílčí cíle: na základě do-

stupných zdrojů zpracovat teoretické poznatky a teoretická východiska z dané problematiky,

pomocí vybraného softwarového nástroje analyzovat rizika a hrozby ve vybrané obci s roz-

šířenou působností, provést dotazníkové šetření a následně analyzovat výsledky z dotazní-

kového šetření.

Teoretická část bakalářské práce se zbývá základními pojmy, které se týkají dané problema-

tiky, dále je zde zmíněna základní legislativa, která se pojí s ochranou obyvatelstva. Jde

zejména o krizové zákony, vyhlášku nebo nařízení vlády. Následující část se věnuje proble-

matice ochrany obyvatelstva, tedy zejména varování, vyrozumění, ukrytí, evakuace, nou-

zové přežití. Dále jsou v teoretické části vymezeny složky integrovaného záchranného sys-

témy, hlavně jsou zde popsány základní složky integrovaného záchranného systému a vy-

jmenovány ostatní složky. Poté je zde kapitola věnovaná pouze mimořádným událostem,

jejich dělením na naturogenní a antropogenní a jsou zde vypsány konkrétní mimořádné udá-

losti spadající do jednotlivých kategorií. Zbývající dvě kapitoly popisují konkrétní mimo-

řádné události, které byly vymezeny na začátku této práce a sice povodně a únik nebezpečné

látky.

Praktická část bakalářské práce se věnuje základní charakteristice obce s rozšířenou působ-

ností Prostějov a analýze hrozeb, které by mohly nastat na tomto území. Tyto hrozby byly

za pomocí softwarového nástroje Riskan následně vyhodnoceny. Další kapitola je zaměřena

na práci ve vybraných modelovaných nástrojích TerEx a ALOHA, konkrétně se jedná o si-

mulaci úniku nebezpečné látky amoniaku ze zimního stadionu v Prostějově. Výsledky simu-

lace těchto dvou nástrojů byly dále porovnány. Předposlední část se zabývala dotazníkovým

šetřením a jeho následným vyhodnocením. Dotazník se týkal připravenosti obyvatelstva

na mimořádné události, zejména tedy jejich vědomosti a znalosti v této problematice. Po-

slední kapitola byla zaměřena na návrhy zlepšení stávajícího stavu, hlavně tedy jak zdoko-

nalit a rozšířit vědomosti obyvatelstva na daném území.

Závěrem práce lze konstatovat, že vytyčený hlavní cíl a dílčí cíle byly splněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia

apod. a podobně

atd. a tak dále

č. číslo

E East (východ)

hod. hodin

kg kilogram

km2 kilometr čtvereční

m metr

m. n. m. metr nad mořem

m/s metr za sekundu

m2 metr čtvereční

MU mimořádní událost

N North (sever)

např. například

NL nebezpečná látka

ORP obec s rozšířenou působností

Sb. sbírka

SW software
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