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Studentka předložila k hodnocení kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku při-

pravenosti obyvatelstva na mimořádné události v obci s rozšířenou působností Prostějov. For-

mulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu práce přesně, stručně a srozumi-

telně. Z důvodu rozsáhlosti problematiky je práce v praktické části omezena na dvě mimořádné

události a to události typu povodeň a únik nebezpečné látky.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména využití multikriteriální

analýzy pro stanovení rizik pomocí SW nástroje Riskan a modelování havárie s únikem nebez-

pečné látky SW nástroji ALOHA a TerEx a jejich vzájemné porovnání, včetně využití metody

dotazníkového šetření hodnotím kladně. Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu

ucelená a srozumitelná.

Studentka byla po celou dobu aktivní, pravidelně chodila na konzultace, na které byla vždy

připravena, projevovala nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednila veš-

keré mé připomínky.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
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